
Jednací řád Rady obce Vraclav 
 

Radu obce Vraclav tvoří 5 členů zastupitelstva obce řádně zvolených Zastupitelstvem 

obce Vraclav. 

 

Rada obce Vraclav (dále jen „rada“) se usnesla podle § 101, odst. 4, zákona č. 128/2000 

Sb. o obcích (obecní zřízení) na tomto svém jednacím řádu. 

 

§ 1 

Úvodní ustanovení 
 

Jednací řád Rady obce Vraclav (dále jen „jednací řád“) upravuje  

- přípravu a svolávání zasedání,  

- průběh jednání a způsob usnášení, 

- kontrolu plnění úkolů jeho usnesení a další podrobnosti. 

 

§ 2 

Pravomoci rady  
 

1) Rada je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti 

odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě rozhodovat, jen 

stanoví-li tak zákon. 

2)  Rada rozhoduje o všech otázkách uvedených v § 102 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. 

3) Členové rady jsou povinni zachovávat zákonnou mlčenlivost o osobních údajích, o nichž 

se dozvěděli v souvislosti s výkonem své funkce. Povinnost mlčenlivosti podle tohoto 

odstavce trvá i po případném skončení členství v radě. 

 

§ 3 

Svolávání zasedání rady a účast členů 
 

1) Zasedání rady (dále jen „zasedání“) svolává starosta nebo jím pověřený pracovník podle 

potřeby, nejméně však dvakrát za měsíc. Pokud je termín příštího zasedání dohodnut na 

jednání rady, přítomní členové rady již nejsou jinak svoláváni. Svolávání se provádí 

nejpozději 48 hodin před začátkem zasedání, a to telefonicky nebo elektronickou cestou 

(např. e-mail). 

2) Zasedání rady jsou neveřejné. Pokud rada nerozhodne jinak, o činnosti rady informuje 

zastupitelstvo a veřejnost starosta. 

3) Členové rady jsou povinni se zúčastnit každého zasedání. V případě vážného důvodu pro 

nezúčastnění se zasedání jsou povinni se předem omluvit starostovi s uvedením důvodu. 

Také pozdní příchod nebo předčasný odchod omlouvá starosta. 

4) Účast na zasedání je zaznamenána v zápise z jednání rady. 

5) Kromě členů rady se zasedání může účastnit pouze zaměstnanec obecního úřadu pověřený 

pořízením zápisu ze zasedání bez možnosti hlasování.  

 

§ 4 

Příprava zasedání  
 

1) Návrhy pro zasedání může předkládat každý člen rady, člen zastupitelstva, předsedové 

komisí rady a předsedové výborů zastupitelstva. 

2) Předkladatel návrhu je odpovědný za skutečnost, že návrh je v souladu se zákonnými a 

oprávněnými zájmy obce.  



3)  Připomínky, žádosti a návrhy občanů, organizací, členů zastupitelstva, výborů 

zastupitelstva nebo komisí rady k projednání na zasedání se předkládají na obecním úřadě. 

Návrhy se podávají písemně. 

4) Přípravu, zpracování a předložení návrhů a dalších materiálů pro jednání zabezpečuje 

starosta nebo jím pověřený pracovník. 

5)  Na zasedání mohou být podle potřeby přizvány další osoby, zástupci organizací nebo 

orgánů rady nebo zastupitelstva obce. Tyto osoby jsou přizvány k podání vysvětlení nebo 

jako odborníci v projednávané problematice. Po projednání příslušného bodu, ke kterému 

byly přizvány, zasedání opustí. 

6)  Na zasedání mohou být přizváni členové zastupitelstva, z důvodu jejich obeznámení 

s materiály určenými pro zasedání zastupitelstva obce. O takové skutečnosti jsou 

informováni všichni členové zastupitelstva obce písemně nebo telefonicky zpravidla 5 dnů 

před rozšířeným zasedáním. Toto zasedání lze označit také formulací „porada 

zastupitelstva obce“.  

 

§ 5 

Průběh zasedání a hlasování 
 

1) Zasedání řídí starosta. V případě jeho nepřítomnosti řídí zasedání místostarosta. Rada může 

v odůvodněných případech určit za řídícího zasedání i jiného člena rady (dále jen „řídící“). 

2) Řídící zahájí zasedání ve stanovený čas a zjistí počet přítomných členů. Není-li při zahájení 

nebo v průběhu jednání přítomna nadpoloviční většina všech členů rady, ukončí řídící 

zasedání a svolá do 7 dnů nové. 

3) Řídící řídí hlasování, zjišťuje a vyhlašuje jeho výsledek, ukončuje a přerušuje zasedání a 

dbá o jeho pracovní charakter a věcný průběh.   

4) Řídící informuje radu o průběhu a výsledku důležitých jednání a schůzek, předkládá radě 

žádosti, návrhy a připomínky občanů a organizací tak jak byly předány na obecní úřad, 

navrhuje postup při jejich řešení, řídí diskusi k jednotlivým návrhům a dává hlasovat o 

návrzích na usneseních. Každý člen rady musí dostat prostor pro připomínky. 

5) Návrhy na usnesení musí být formulovány tak, aby mohlo být hlasováno „ano“ nebo „ne“. 

O jednotlivých návrzích na usneseních se hlasuje vždy zvlášť. Usnesení je přijato hlasuje-

li pro nadpoloviční většina členů rady. 

6) Pokud dojde k situaci, že v téže věci je přijato více jak jedno usnesení a usnesení si 

navzájem, byť jen částečně, odporují, platí, že usnesení pozdější ruší usnesení předchozí, 

a to v částech, které si odporují. 

7) Kontrolu realizace přijatých usnesení provádí rada na následujících zasedáních a kontrolní 

výbor na základě svých kompetencí. 

 

§ 6 

Ukončení zasedání 
 

Řídící prohlásí zasedání za ukončené, byl-li vyčerpán program a není-li dalších návrhů a také 

v případě, že rada v průběhu zasedání ztratila schopnost se usnášet. V případě, že není čas na 

projednání všech předložených návrhů a materiálů, nebo z jiného závažného důvodu, může se 

rada usnést na ukončení zasedání a uložit starostovi svolání dalšího zasedání ve schváleném 

termínu. 

 

§ 7 

Zápis ze zasedání 
 

1) Ze zasedání rady se pořizuje zápis, který podepisuje starosta a místostarosta, případně další 

členové rady. 



2) V zápise se vždy uvede den a čas zahájení a ukončení zasedání, účast členů rady a 

případných hostů, přijatá usnesení rady včetně jejich číselného označení. Zápis ze zasedání 

musí být pořízen do sedmi dnů od jeho konání. 

3) Zápis ze zasedání musí být uložen v kanceláři obecního úřadu. 

 

§ 8 

Komise rady 
 

1)  Rada zřizuje pro potřeby obce jako iniciativní a poradní orgány tyto komise: 

- komise životního prostředí  

- komise stavební 

- kulturní komise 

- komise občanských záležitostí 

- komise pro historii obce 

- sportovní komise. 

2) Komise jsou ze své činnosti odpovědny radě; ve věcech výkonu přenesené působnosti na 

svěřeném úseku odpovídají starostovi.  

3) Svá stanoviska a náměty předkládají komise radě obce. Komise plní úkoly v rozsahu 

vymezeném programy uvedenými v příloze tohoto jednacího řádu. 

 

§ 9 

Závěrečná ustanovení a účinnost 
 

1) Změny a doplňky jednacího řádu schvaluje rada. 

2) Tento jednací řád ruší a nahrazuje jednací řád vydaný usnesením rady dne 11. dubna 2005. 

3) Tento jednací řád schválila rada usnesením č. 96/23 dne 11. května 2023 a nabývá účinnosti 

dnem 1. června 2023 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Pavel Osinek v.r.             Martin Knil v.r. 

      starosta obce      místostarosta obce 

 

 

 

 


